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Nga mbledhja Debat me Publikun, e mbajtur, mé& 19.06.2019, né sallén e Kuvendit t& Komunés.
me fillim né orén 10:00.

Rendi i Dités
1. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-2022
N& mbledhje ishin prezent:
Prof..dr.Zenun Elezaj-Kryetar
OIQ"KOHA"- Florida Gashi
KFOR, KDI, OSBE,
Si dhe 30 pjesémarrés tjeré, qytetaré t& Komunés soné.

Debatin me Publikun e hapi z. Fadil Gashi kryesues, fillimisht pérshéndeti, kryetarin Zenun
Elezaj. organizatat jogeveritare, zyrtar té administratés dhe ju qytetaré t& nderuar, déshira ime do
t€ ishte q& pjesémarrja t€ ishte akoma mé e madhe sidomos kur &shté né diskutim njé dokument
aq 1 réndésishém si¢ ¢shté Korniza Afatmesme Buxhetore, ku debatohet dhe sugjerohen
orientimet pér investime pér tri vitet e ardhshme, duke u bazuar né ligjin pér vetégeverisje lokale,
rregulloren, statutin € Komunés, ligjin pér menaxhimin e financave lokale, ne kemi organizuar
keté¢ debat pér dégjim dhe mirépresim ¢do sugjerim né lidhje me Kornizén Afatmesme
Buxhetore. ju t€ cilét jeni prezent né keté mbledhje, besoj se ¢donjéri e keni para vetes draftin e
Kornizés Afatmesme Buxhetore, uné fillimisht po i jap fjalén drejtorit Aziz Desku qe ta bgj
prezantimin e kétij drafti dhe pastaj do t& hapi debat, urdhéroni drejtor!

z.Aziz Desku drejtor i FEZH, pérshéndeti t& gjithé & pranishmit! Tha, ne jemi né fillimet ¢
procesit buxhetor, dhe si¢ e dini procesi buxhetor, fillon dikun né muajin maj dhe pérfundon né
muajin shtatoré té vitit fiskal, kur edhe béhet aprovimi i buxhetit nga ana e kuvendit Komunal,
me 30 prill gqeveria e Kosovés ka aprovuar Kornizén Afatmesme té shpenzimeve pér periudhén




2020-2022, ndérsa me 17 maj ne kemi pranuar garkoren e par buxhetore nga ministria e
Financave dhe kufijté fillestar buxhetor pér Komunén e Klinés pér periudhén afatmesme 2020-
2022, po sa e kemi pranuar Qarkoren Buxhetore ne kemi filluar me punimin e draftit t&€ Kornizés
Afatmesme Buxhetore t€ cilén e keni para vetes, dhe tani jemi né fazén e konsultimeve me
publikun dhe deri né fund t¢ muajit gershor né mbledhjen e ardhshme t& kuvendit Komunal pritet
aprovimi 1 Korniz€s Afatmesme Buxhetore pér periudhén 2020-2022 e cila do t& merr edhe
imputet nga debatet publike, sa 1 pérket procesit buxhetor puna nuk pérfundon me aprovimin e
Kornizés Afatmesme Buxhetore, menjéheré fillon procesi i ri buxhetoré i cili zgjat gjate muajit
korrik dhe gjate muajit gusht deri né muajin shtatoré ku béhet aprovimi nga ana e kuvendit
Komunal. Ndérsa sa i pérket Kornizés Afatmesme Buxhetore 2020-2022 bazé pér hartimin e
késaj kornize ka shérbyer korniza afatmesme e shpenzimeve t€ Qeveris sé Kosovés dhe strategjia
e zhvillimit ekonomik lokal pér komunén e Klinés 2017-2021 . nga prioritetet kryesore (&
strategjisé té cilat kané t€ b&jn€ me zhvillimin ekonomik lokal t& komunés se Klinés & cilat jané
t& pércaktuara né keté dokument strategjik. kané t&€ b&jn€ me zhvillimin ekonomik g& nénkupton
zhvillimin e ndérmarrsis, bujqésisé, turizmit, mandej zhvillimi i infrastrukturés qé nénkupton
rrugé, ujésjellés, kanalizime, dhe shérbime publike, mandej pérmirésimi i cilésisé¢ pérmes
investimeve né arsim , né& shéndetési. Sa 1 pérket kornizés fiskale Komunale aktualisht financimi
Komunal burimet e financimit pérfshin tri burime kryesore e ato jané granatet geveritare, qé
vijné n& formé t¢ garantit t€ p&rgjithshém, grantet pr arsim, shéndetési, mandej t& hyrat
vetanake t€ Komunés, ge nénkupton t€ hyrat tatimore dhe jo tatimore dhe grantet ¢ donatorve &
brendshém dhe t& jashtém. Bazuar né garkoren fillestare buxhetore numér njé t€ ministrisé sé
financave dhe né parashikimet e parametrave makro ekonomik parashihet qé pér periudhén
2020-2022 sipas viteve t€ hyrat buxhetore komunale té jené: pér vitin 2020 n& vleré prej
11.054.140,00, pér vitin 2021 n& vleré prej 11.413.433,00, dhe pér vitin 2022 né vleré prej
11.806.926,00 pra nése ¢ krahasojmé vitin 2019 me vitin 2020 buxheti do t€ jeté me i madh pér 1
milion euro dhe pér vitet vijuese do t&€ jeté¢ dikun 400 mijé pér secilin vit. N& Kornizén
Afatmesme t€ shpenzimeve jané pérfshiré edhe projekte qé planifikohen t€ realizohen né
periudhén afatmesme 2020-2022 me financim nga ministria e linjés né vleré totale 8.380.000
ndérsa sa i pérket parashikimeve afatmesme t€ shpenzimeve komunale pér pérudhen 2020-2022
tek kategoria e pagave dhe mé&ditjeve kemi planifikuar njé rritje dikun 500 mij€ euro kjo pér
shkak aplikimit 1& ligjit pér paga, dhe né€ vitet vijuese me njé rritje dikun 2%, pérkundér rritjes né
kategoring e pagave jemi pérpjekur t& ruhet struktura buxhetore e shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike kjo q& &shté edhe pér vitin 2019, dhe pér vitin 2020 pagat marrin pjesé né strukturén
e pérgjithshme té buxhetit njé pérqindje prej 59% mallrat dhe shérbimet rreth 10% komunalit me
1.63% dhe subvencionet me 1.81% ndérsa ato kapitale 28% kjo &shté njé pasqyré e shkurtér e
Kornizés Afatmesme Buxhetore pér vitin 2020-2022, pra mund ta shikoni edhe draftin t& cilin e
keni para vetés, pér vitin 2020 1 bie dikun 61 projekte né vit po ashtu pér vitin 2021 kemi
planifikuar 61 projekte ndérsa pér vitin 2022 dikun 40 projekte ge gjithsej i bie dikun 160
projekte kapitale, ne mirépresim ¢do vérejtje apo sugjerim nga ju deri né momentin e aprovimit
nga kuvendi Komunal.




z.Fadil Gashi, Kkryesues, falénderoj drejtorin! Dhe hapi Debat pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore, duke i pérfshiré t& gjitha kéto t€ cilat i tha drejtori, ju tashmé e keni edhe materialin
para vetés ku jang t€ pérfshira t€ gjitha fushat dhe programet se ku &shté i orientuar buxheti sipas
viteve t€ planifikuara, nése ka dikush digka urdhéroni?!

z.Mark Gjinaj, ung i pash disa projekte kétu né keté draft por desha ge té informohem me
saktésisht a ka ndonj& projekt pér fshatrat Videj, Paskalic dhe Jagod, dhe trotuari ku ceket Kling-
Videj ae e pérfshin edhe fshatin Paskalic sepse ne faktikisht jemi Videjé kaq pata faleminderit?

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komuné#s, falénderoj Markun, tha, sa i pérket atyre tri fshatrave Zajm
, Videj, Jagod ket& vit do t€ filloj rruga e cila do ti pérfshijé t€ gjitha ato fshatra duke pérfshiré
edhe Paskalicén, keté vit do t€ keté edhe kanalizim né Jagodé né vlerg t€ projektit prej 40 mijé
euro, ndérsa pér vitin e ardhshém &shté planifikuar renovimi i1 rrugés nga sheshi Faruk Elezaj,
QKMF-ja dhe deri n& udhékryqin tek fshati Jagodé e cili bashkon me rrugén Zajm Jagodé por
gjithsesi vitin e ardhém do té ket& pjesé (& kanalizimeve ge do ti pérfshin fshatrat Paskalic dhe
Videjé dhe Jagodé.

Florida Gashi OJQ “KOHA”, fillimisht ju falénderoj pér keté debat té cilin e keni organizuar,
ju pérgézoj edhe pér organizimin t& cilin e keni organizuar neper fshatra duke pas parasysh g€ jo
t€ gjith& gytetaret mund t&€ vijné kjo pér shkak edhe t€ temperaturave té larta, gjithashtu me duhet
t& ju pérgézoj edhe pér aspektin gjinoré, uné po e shoh se planifikimi éshté ber edhe né baza 1€
popullsisé€, uné po shoh se né aspektin e investimeve ka shumé projekte ge kané t&€ b&jné me
asfaltime dhe kanalizime, nuk po shoh ndonjé projekt qe do ti ndihmonte grave vajzave dhe
rinis€, uné po ndalem tek ndértimi i stacionit t&€ autobuséve, a &shté p&rcaktuar ndonjé lokacion
pér stacion? Po ashtu tek nd&rtimi i sheshit ku jang& paraparé 60 mijé euro né€se mundeni té€ na
sqaroni pak keté, si dhe tek ndértimi i rrugéve dhe trotuareve né Kliné, sepse tashmé jané t&
emértuara rrugét dhe t€ ishte me specifik né keté rast se né cilén rrugé dhe cilén lagje do té
ndértohen?!

z.Fadil Gashi, kryesues, tha, faleminderit Florida, Kryetari i Komunés s¢ bashku me drejtoret e
drejtorive kané planifikuar do t€ kené takime edhe nép&r mjedise t€ caktuara, ne po mundohemi
qé t€ jemi sa mé afér me qytetaret gé t€ jen edhe ata pjesé vendimmarrjes

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komunés, falénderoj Florida Gashin, tha, sa 1 pérket stacionit t&
autobuséve ne jemi pércaktuar t& jeté tek Tregu i Gjerbert ku tashmé &shté parking, tashme kemi
ndaré edhe nj€ shumé pér fillimin e ndértimeve né vitin e ardhshém, por nuk do t€ thoté se kjo
gshté pérfundimtare pér arsye sepse do ti nénshtrohet edhe aprovimit né asamble, kuptohet edhe
instancave tjera, ndérsa sa i pérket trotuareve ne kemi kérkuar nga ministrit e linjés q€ te na
mbéshtesin financiarisht pér ndértimin e rrugéve té cilat gjinden rreth qytetit. si rruga Kling-
Dresnik, Klin&-Dollc, Zajm-Deiqg, dhe ideja joné &shté ge t& bashkohen trotuaret, pastaj kemi
aplikuar qé t&€ mbeshtem financiarisht pér projektin e trotuareve né€ rrugén e gjimnazit nga
Komuna deri tek shkolla e mesme “Luigj Gurakuqi”, pastaj ka edhe tjera sepse kemi aplikuar né




shumé grante né t& cilat mund (& jemi pérfitues, késhtu g€ mé miré e kemi par t& arsyeshme qé ta
lemé si fond trotuaret né qytet sesa té pércaktohem dhe me pas & na shkojné damé, por edhe
kérkesat ge do ti marrim nga qytetaret, edhe kérkesa pér kéto financime pra kjo ka gen ideja se
pse kemi shkuar né keté formé pér momentin. Ndérsa sa i pérket sheshit, ju po e shihni se po
vazhdojn& punimet, vitin e kaluar kemi paguar rreth 200 mijé euro, vitin 2018 nuk e kemi pasur
linjé buxhetore dhe kjo ka gené pengés ¢ madhe pér ne, késhtu e q& e kemi lan linjé buxhetore.
po mendojmé mvarshisht nga suksesi i punimeve sepse edhe kompania ka ende puné shumé, ka
edhe mangsi, &shté kompania qé e mbikéqyr projektin nuk &shté mé Komuna &shté njé kompani
private, kétu mendojmé qé edhe sheshin “Muj Krasniqi” tek rrethi ta shndérrojmé si lloj
amfiteatri ose skené q& né te ardhmen aktivitetet kulturore t€ zhvillohen n& até pjesé, pér
momentin e kemi lan n& t& dyja andt, q¢ t& mbéshtetet financiarisht. Projekti g& &shté né
vazhdimési e sipér po shogérohet me shumé probleme sepse tani kéto dit jemi duke lidhur gypat
e ujit t& pijes dhe po ka ndérprerje me furnizim t€ ujit n€ qytet, por po ka edhe disa defekte si
rénie pllakave dhe guréve dekorativ sepse nuk jané vendosur né ményrén t& duhur.

z.Fadil Gashi, kryesues, Faleminderit kryetar, theksoj se edhe pér buxhetin gjinor mendoj se
deri né draftin final do t& ndahet buxhet ekskluzivisht gjinor, edhe vitin e kaluar ka pasur ndarje
t& buxhetit gjinoré por do té keté prapé, urdhéroni drejtor.

z.Aziz Desku drejtor i FEZH, tha, ne e kemi Kornizen afatmesme buxhetore, ku projektet qé
realizohen né njé lokalitete, qofté né qytet apo né fshatra t€ komunés s€ Klinés si bazé pér
aspektin gjinoré na shérbejng t& dhénat statistikore mbi numrin e popullsisé d.m.th pérbérja e
popullsisé nga aspekti gjinoré & pérfitojné nga ai projekt, nése realizohet njé projekt né shkollé
si bazé shérben numri i nxénésve meshkuj femra, kjo vlen edhe né shéndetési, por ne ende nuk
kemi ndonjé linjé t& vecante, por gjaté pérgatitjes s& buxhetit njé linj¢ buxhetore qe do 4
kushtohet ekskluzivisht aspektit gjinoré, respektivisht gjinisé femér, keté¢ qeshtje do ta marrim
seriozisht gjaté procesit buxhetor, dhe ta marr vendin e merituar.

z.Quné Selmanaj, Pérshéndeti t& gjithe, tha, jam banoré i banesave tek ish sht€pia e mallrave,
banoj né katin e sipérm, kam njé shqetésim sepse kemi mungesé t& ujit, po ashtu kemi problem
edhe me qatin sepse kur ka reshje atmosferike ka rrjedhje t€ ujit né banesa, a kish pas ndonjé
mundési qé t& shtohet si projekt edhe kjo kérkesé e jona?

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komunés, faleminderit, sa i pérket ¢éshtjes s€ ujit jam i informuar,
kemi biseduar bashké edhe me Hidro Drinin, por kéto dité mund t& jeté edhe si pasojé¢ e lidhjeve
qé po béhen me galering e qytetit, ndérsa sa i pérket rrjedhjeve té ujit t€ qetis€, kemi probleme t€
vazhdueshme edhe Komuna edhe shtépia e kulturés, por edhe banesat kolektive pothuajse
shumica e kané keté problem, ndoshta do t& ishte mir& ge ta debatojmé me drejtorin pér buxhet
qé ta krijojmé njé kod buxhetoré q& do t& na shérbente pér renovimin e kétyre objekteve. pér
momentin nuk mundem ge té jap njé pérgjigje té sakté se kéto q& jané t¢ banuara me qytetaré a
mund apo jo t& hyjmé né bashkéfinancim, por do ta shikojmé mundésin sepse kam dy apo tri
kérkesa t& késaj natyre.




z.Xhem Manaj, pérshéndeti t& gjithé t€ pranishmit! P& mua qeshtje e rénd&sishme &shté
ujésjellési ng fshatin Gllarevé, né vitin 2009 &shté ber shtrimja e gypave t& vjit, por fatkeqésisht
sot e asaj dite projekti nuk &shté funksional edhe pse ka gen njé€ projekt 300 mij€ euro. si e
parashihni ju ¢&shtjen e kétij ujésjellési?

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komun#s, faleminderit, po keté vit €shté njé projekt i planifikuar nga
CDI ku ende nuk ka filluar, e ku jané se bashku Qeveria Zvicerane dhe Qeveria e Kosovés, ka
rreth 800 mijé euro té planifikuara pér investime né fshatrat lindor t&€ Komunés se Klinés, por né
buxhetin e vitit 2019 &shté paraparé gjetja e ujit pér fshatrat Gllarev dhe Budisalc.né kohén kur
ne po flasim kompania €sht€ né teren duke vepruar, tash &shté n¢ fshatin Pérqevé uné
personalisht kam gen né teren pér té€ paré punimet, ata jan€ duke i kryer disa matje gjeo-fizike,
géllimi i projektit keté vit éshté gjetja e ujit, dhe vitin e ardhsh&ém parashihet ndonjé shpuarje
tjetér me gellim gjetjen dhe furnizimin me uj€. por projekti qé parashihet nga Qeveria e Kosovés
dhe Qeveria Zvicerane, parashihet furnizimi me ujé nga burimi i Jerinés, por kemi probleme t&
caktuara pér shkake t&€ kualitetit t& ujit dhe hezitimi i fillimit t& projektit lidhet mu me keté detaje,
pér até ne po punojmé né planin tjetér e q& do t& kemi furnizim me ujé pér t& gjithé banoret e
komunés se Klinés nga Drini pérmes procesimit t& ujit, p€rmes fabrikave té ujit si¢ €shté kjo
aktuale por edhe me rritjen e kapaciteteve, rezultatet e projektit do € jen te gagme dikun deri né
datén 15 korrik dhe ne do té fillojmé menjéheré me hulumtim pér mbéshtetjen financiare t&
kétyre projekteve.

z.Mustaf Beqiri, pérshéndeti t€ gjithé t€ pranishmit, tha, jam banor i Komunés se Klinés, banoj
né rrugén Skender Regjepi, nuk kam ndonjé vérejtje sepse t€ gjitha rrugét brenda qytetit jané
rregulluar pér lakmi, por desha vetém njé sugjerim rrugén né t& cilén uné banoj ka gené rrugé njé
kahore dhe &shté ber dy kahore ne si qytetar t& asnjé lagje po kemi probleme pér kalimin e rrugés
prandaj edhe po paraget rrezik, nuk e di si e parashihni me tej.

z.Zenun FElezaj, kryetar i Komun#gs, faleminderit Mustaf, uné besoj q€ t€ gjithé jemi té
vetédijshém dhe se pér momentin &shté pak véshtir me ba riorganizimin t& cilin e kan& pasur
drejtimet e 1évizjes se veturave, por uné mendoj g€ do t&€ gjejmé nj¢ zgjidhje kur t& rregullohet
rruga e transitit, kjo éshté pérkohésisht, dhe ne mendojmé se pas njé viti do t& jetésohet edhe
kérkesa e juaj se bashku me rrugén e transitit

z.Simon Simonaj, banor i Klinés né rrugén “Jusuf Gervalla”, kam njé shqetésim né lidhje me
ndricimin e rrugés té cilin e ka démtuar kompania Mirusha, kam kérkuar gé t&€ merren masa dhe
t€ rregullohet kjo geshtje, kam edhe njé kérkesé pér asfaltimin e rrugés edhe pse jemi njé€ laxhe e
vijetér né Komunén e Klinés asnjé pushtet deri tash nuk ka investuar né até laxhe a &shté ¢
paraparé apo jo asfaltimi i rrugés né até laxhe?

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komunés, Faleminderit Simon, jam né ngjarje sa i p&rket ati démtimi
t& kabllit t&€ ndricimit uné personalisht kam gené né vend t€ ngjarjes béhet fjalé vetém pér
ndreqim publik, kam biseduar edhe me drejtorin pér shérbime publike do t& marrim masa dhe do




ta sanojmé, ndérsa sa i pérket asfaltimit t& rrugés keté vit jang t& parapara t€ shtrohen t& gjitha ato
rrugé gé gjinden né até laxhe, projekti &shté né faza t& tenderimit nése nuk ka ankesa brenda
muajit do t& fillojné edhe punimet.

z.Martin Rrustemi, pérshéndeti t& gjithé, tha se po e shoh se &shté ber nj& puné e mir¢ gjaté
pérgatities sé kétij drafti por po i shoh disa mangési si p.sh. nuk &sht€ paraparé asgj¢ pér
shogatén e peshkataréve si dhe rrethojén(rezervatin) ¢ shogatén e gjuetisé, a keni paraparé di¢ka?

z.Aziz Desku drejtor i FEZH, ne kemi planifikuar né Kornizén Afatmesme Buxhetore kemi
planifikuar rritjien né kategoriné né subvencione nga 105 mij¢ n& 200 mijé euro prandaj nga
kategoria pér subvencione financohen shumé kategori, pjesa mé e madhe i kushtohet zhvillimit (&
bujqésisé né Komunén e Klings, mandej edhe rasteve shéndetésore, financimit té klubeve
sportive, dhe né kuadér t& kategorisé pér subvencione do t€ keté mundési edhe t& financimit (&
kétyre q& pérmende, por duhet ta keni parasysh ge tash ndarja e subvencioneve béhet pérmes njé
rregulloreje té cilén e ka miratuar ministria e financave dhe béhet pérmes shpalljes publike dhe
pérmes aplikimit t& shogatave pér thithjen e fondeve nga kategoria ¢ subvencioneve.

z.Marian Berisha, pérshéndeti t& gjithé! Jam banor nga Klina banoj né laxhén mbi hekurudhg, e
di q& keni ber njé puné t& mrekullueshme, por duhet menduar njé zgjidhje pér ujerat dhe rerén e
cila vie nga ana e nalt kur ka reshje pastaj bllokohen vendet ku kalojné kéto ujéra, mendoj se
qytetit duhet ti japim prioritet pak me shumé.

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komunés, faleminderit Marjan, por edhe ajo pjesé njéjt si pjesa tjetér
e rrugds "Jusuf Gervalla" te cilen edhe e cekem mé heret, edhe ajo éshié né faz t€ tenderimit dhe
shumé shpeijt edhe do té fillojmé me punimet, do & kryhet edhe kanalizimi sepse éshté edhe i
paraparé, kohet ¢ fundit po kemi edhe problem nga dukurit e natyrés si¢ jan& shirat
rrémbyeshém &shté problem ti behet zgjidhje pér njé kohé t& shkurt brenda vitit, ato do t& duhet
t& parashikoheshin miré me parametra vler&sues, por rregullimi i rrugéve do ta minimizoj até
problem.

z.Faton Berisha, fillimisht ju pérshéndes, uné shikova draftin dhe pash q& né lokalitetin ku uné
jetoj né fshatin Qeskové nuk pash ndonjé planifikim pér ndonjé investim, ju jeni té zgjedhur ge ti
orjentoni politikat zhvillimore ge do ti zgjidhnin problemet tona, po shikoj shumé projekte te
cilat jané te degjeneralizume dhe nuk po jang t& qarta, p.sh. mirémbajtja dhe zgjerimi 1 pargeve
10 mijé euro se di se pér cilat parqe behet fjalé, po ashtu po shikoj shumé projekte pér ndértim te
kanalizimit, por vetém dy projekte i pash pér ndértim te impiantit pér pastrim t€ ujerave te zeza,
po ashtu pash vetém dy projekte pér ndértim te impianteve te cilat jan€ pér t'ju propozuar
ministrive pérkatése, pash disa planifikime pér gjelbérim por nuk ceket se ne cilin vend do t&
zbatohet ky projekt, uné mirépres ket€ sepse kjo &shté me réndési te vecante pér té€ ardhmen.

z.Fadil Gashi, kryesues, tha, uné kam njé lutje pér t& gjithé, ta dallojmé kjo &sht¢ kornizg
afatmesme buxhetore pér tri vitet e ardhshme, ky &shté vetém hapi i par, pastaj vazhdojmé me
plotésime, por ideja &shté t& investojmé ne ato fusha, edhe ne impiante te pastrimit edhe ne
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ruajtje t€ ambientit, por kur t€ miratohet buxheti do ti shihni me te detajizumé ne shtator kur edhe
miratohet buxheti, nuk ka mjedis ge nuk do preket nga investimet.

z.Shaqir Elezaj, pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, tha, e shikova me kujdes keté draft dhe pash
se éshté gjithépérfshirés dhe se pérfshin ¢do lokalitet, mirépo uné kam tri kérkesa: njé ka te bej
me ujé te pijes Eshté 1 informuar edhe kryetari se n€ fshatin Gjurgjevik i vogél ka mungesé te ujit
té pijes, shqetésim tjetér &sht€ mungesa e we-ve publike, dhe kérkesa e tret ka te bej me genté
endacak a keni menduar p&r ndonj& zgjidhje?

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komunés, faleminderit, sa 1 pérket ujit e thash edhe me herét
projekti 1 cili ka filluar nga qeveria Zvicerane parasheh qe te behét njé zgjidhje edhe pér
Gjurgjevikun e vogél sepse pér momentin furnizimi me ujé behét nga Jashanica e epérme dhe
kuptohet kapacitetet e bazeneve, te rezervaréve jané t€ vegjél késhtu qé€ &shté paraparé njé
zgjidhje tjetér, ende nuk ka filluar projekti ne po presim dita e dités sepse ata po kérkojné nga ne
sasing e ujit dhe ne me fjalé nuk mund ti garantojmé duhet me vepra dhe me vepra éshté studimi
ge po e b&ymé dhe kuptohet ge momentin ge ne do t€ fillojmé projektin ata do t€ fillojné
realizimin e projektit. Ndérsa sa i pérket genve endacak, ju shumica e dini se &sht njé Project 1
nivelit gendroré pér ter Kosovén gé e implementon agjencia e veterings, ideja qe ta kené ata né
kompetencé keté Project ka gen sepse komunat kur kané ber projekte te ve¢anta, ka gen njé
dukuri t€ cilén ata e kané identifikuar se operatoret p.sh kané marr gen nga Komuna Klinés dhe u
kang dérguar né Istog, njéfaré forme kané ber keqpérdorime. mirépo edhe ky Project g€ po
implementohet nga kjo agjenci po shogérohet me shumé manggsi, pra Komuna nuk ka
kompetenca, e di q& €shté shqetésim pér qytetar, do ta shikojmé né& shtator kur edhe behet
aprovimi 1 buxhetit pér vitin 2020 te jeté€ ndonjé Project shtes&. Ndérsa sa 1 pérket we-ve publike,
po presim qé t€ pérfundoj sheshi dhe kemi njé oferté, do € na sjellin njé stacion ku gytetaret
kan€ mundési t€ presin autobusin pra njékohésisht ato kané edhe wc-en, ne do ta shikojmé se si
po funksionon ajo dhe me pas ta furnizojmé edhe mé disa né vende t€ tjera.

z.Edmond Racaj, pyetja ime ka t€ bej me drejtorin pér buxhet dhe financa, kétu tek drafti fig.1
buxheti total 1 Komunégs né vite shihet nj€ rritje né vitin 2020 behet fjalé pér njé rritje 1 miljon
euro gé realisht nuk jan€ shumé nj€ milion euro, por n& njé rritje €shté e madhe kjo i bie dikun
10% t€ shumés totale te buxhetit pér vitin 2019, menj&heré mbrapa n€ figurén dy shihet njé ulje
tek te hyrat vetanake dikun 6000 euro me intersoj se si éshté paraparé gjenerimi i njé rritjeje kaq
t& madhe kur dihet se n€ vitin 2020/2021 keni paraparé rritje vetém 400 mijé euro, ndérsa pika
tjetér ka b&j me ndérmarrjet e vogla dhe te mesme, po e shoh njé fond se jané ndaré 29 mijé euro
pér vitin 2020 pér ndérmarrje t€ vogla dhe t&€ mesme, uné nuk e di se sa ésht& sakt numri i
ndérmarrjeve te vogla dhe te mesme por po e marrim se &shté 29 ndérmarrje dhe kjo I bie se do ti
marrin vetém nga 1000 euro qé &shté njé ndihmé jashtézakonisht e vogél, uné kisha pas déshiré
qe té mritet kjo shumé, por edhe nése nuk ka mundési (€ rritet kjo shumé te paktén te caktohet se
pér cilat ndérmarrje te vogla dhe te mesme po behét fjale te paktén te jeté njé strategji tek
paparsit konkurruese, e pash edhe nj€ tabele se si jeni munduar ge ta matni arritjen e kétyre
objektivave g€ éshté shumé né rregull, por besoj qé éshté shumé e véshtir e matshme duke i ditur
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trendét e 1évizjeve t& ndérmarrjeve t&€ medhaja se jetégjatésia e bizneseve te ne Kosové éshté
shumé e vogél dy vjet ose tri vjet &shté mesatarja, nuk po flas pér korporata por po flas pér
ndérmartje t&€ vogla dhe té mesme, po e zam sot €shté themeluar dhe pas njé viti mund t&€ mos
jeté né ekzistencé ajo ndérmarrje mé, si do ta matni?

z.Aziz Desku drejtor i FEZH, tha, tek tabelari pra financimi Komunal 2019-2022 sipas
burimeve t€ financimit, kéto jané prej parametrave ekonomik qé jané dhen me qarkoren
buxhetore nga ministria ¢ financave dhe kéta jané né fakt kufijté fillestar d.m.th kur t& 1€shohet
garkorja e dyté buxhetore do t& keté mundési qé t€ ket€ ndonjé ndryshim pér rritje apo zvogélim,
ndérsa sa 1 pérket té hyrave vetanake, te hyra vetanake kané pasur rritje mirépo éshté ber njé
ndryshim me ligjin e financave lokale, ku tani me planifikimin e ri gjobat g€ vijné si t& hyra nga
trafiku dhe nga gjykata nuk do té planifikohen mé& nga Komuna, ato do t& jen t&€ hyra te Komunés
pér shirytézim por komuna nuk 1 planifikon sepse ato 1 mbledh njé€ institucion tjetér pra ministria
¢ brendshme, pra po ti shtojmé edhe kéto té hyra e vérejmé se ka rritje te te hyrave, sa i pérket
fondit pér ndérmarrjet prodhuese ne konsiderojmé se shuma e planifikuar me t& vértet €shté e
vogél dhe né pérgjithési Komunat né ket& fazé nuk kané ende mundési ge té€ béjn shumé me
shumé né ket€ drejtim, por ne jemi pépjekur edhe gjate kétij viti por edhe gjaté vitit t& kaluar se
sa here ge ka pasur grante nga ministrit e caktuara ne jemi munduar ti njoftojmé bizneset
Klinase, n€ ményré qe t€ aplikojné dhe t€ pérfitojné nga ato grante, por kjo shumé e cila &shté
planifikuar pér vitin 2020 me shumé ka t& bej me njé pérkrahje ge do t&€ mund té pérfitonin
bizneset e reja, pér arsye se pér bizneset prodhuese njé shumé e till¢ éshté simbolike dhe nuk
garanton g€ mund ta zhvilloj njé biznes, kéto kriteret pér matje té pérformancés jané disa té
dhéna statistikore mbi bazén e njé analize ekonomike por qé vértet jané véshtir t&¢ matshme dhe
t€ saktésuara ge a do t& mbérrihen ato duke pasur parasysh edhe até qé ti pérmende me herét, njé
numér i bizneseve ka jetégjatésing e vogél, ky trend pra €shté botéror jo vetém né Kosové.

z.Fabjan Palucaj, pérshéndetje pér t& gjithé! Uné jam Fabian Palucaj nga Klina, kam njé
shqetésim né zonén tek fushat e Dresnikut, aty po behén ndértime pa leje duke i zen edhe kanalet
e ujitjes t& cilat kané shérbyer pé ujitje t& tokave né até pjesé pra ato kanale i kané shndérruar né
rrugé, pra po behén ndértime pa kurrfaré leje dhe kurrfarg kriteri kjo pér mua éshté shqetésuese,
si do t& veprohet me tutje pér até zoné, a do 1€ urbanizohet ajo pjesé apo do t€ ndalen ndértimet?

z.Zenun Elezaj, kryetar i Komunés, Faleminderit, pjesa e Dresnikut &shté shqetésim edhe i yni
mirépo t€ gjitha ato ndértime jané ndértime pa leje, dhe né kuadér té projektit hartat zonale t&
Komunés sé Klin€s ne kemi kérkuar nga kompania e cila &shté implementuese qe ta bej njé
incizim me dron t€ situatés ekzistuese, dhe mbi bazén e kétij incizimi kemi ber njé lloj
interkulimi t&€ mundshém ge ta ruajmé ndonjé pjesé té Tok&s bujgésore, kohé me par ju e dini se
si jané ndértuar ato shtépi, por neve na duhet ge te marrim masa me tutje dhe ta ndalojmeé
ndértimin pa leje, por éshté edhe ligji pér legalizim, mirépo né kuadér t& hartés zonale ne kemi
bér njé propozim qe do € jeté propozim edhe pér organin vendimmarrés asambleng Komunale
dhe pér organin i cili e vleréson ligjshmériné e vendimit pra ministria e linjés. ne se shpejti do t&




dalim me harta zonale dhe nga ai moment qg harta zonale do t& aprovohet, harta zonale do t jeté
obligim i geverisjes dhe nuk do t& lejohet mé ndértim pa leje.

z.Fadil Gashi, kryesues, Nése ka dikush digka urdhéroni, nése jo uné me kaq po e mbylli keté
mbledhje ju falénderoj t& gjithéve pér pjesémarrje dhe kontributin e dhené.

Mbledhja e debatit me publikun pérfundoi né ora 11:30

Procesmbajtési,

AhmetBerisha




